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Introduction

Gene therapies are promising strategies for the treatment of diseases including cancer

and neurodegenerative disorders (Falkenhagen and Joshi, 2018; Fleifel et al., 2018). Solutions

based on RNA interference (RNAi) are currently broadly investigated (Kim et al., 2015; Song et

al., 2018). RNAi interference may be directed against any gene of interest, offering some

advantages over conventional drug-based treatment options (lower toxicity and reduced side

effects). Additionally, due to the ability to treat so-called ‘undruggable’ diseases they may

serve as a powerful therapeutic option (Babaei et al., 2017; Günther et al., 2011; Qian et al.,

2017). RNA interference relies on the action of small interfering RNAs. They incorporate into

the RISC complex and mediate RISC binding to the sequence-complementary mRNA what

eventually leads to the cleavage and degradation of targeted mRNA. However, siRNA is unable

to cross cellular membranes due to its molecular weight about 13 kDa and its negative charge.

Additionally, siRNA must be protected from nucleases and degradation (Benfer and Kissel,

2012; Creusat et al., 2010; Nademi et al., 2020; Thanki et al., 2019). Due to their unique

properties, viruses are considered as the most efficient gene vectors. Unfortunately, the usage

of viral vectors is limited to some nucleic acids and does not allow the delivery of siRNA.

Additionally, safety issues and a risk of immune reactivity are the main drawbacks of viral

vectors. Therefore, non-viral platforms should be applied as an alternative for nucleic acid

delivery (Dizaj et al., 2014; Kopatz et al., 2004; Li et al., 2017).

Nanoparticles are mainly transported into the cells by endocytosis (Kaksonen and

Roux, 2018; Parton and Richards, 2003). For endocytosis, nanoparticles should be ideally

around 150 nm in size; however, larger nanoparticles have been found to be efficiently taken

up by cells as well (Kaksonen and Roux, 2018). Several types of endocytosis can be recognized

and may affect the intracellular fate of nanoparticles. Clathrin-mediated endocytosis is a way

found in all mammalian cells and is the best characterized. Nanoparticles are enclosed in

‘clathrin-coated vesicles’ and transported to the early endosomes. Early endosomes are

transformed into late endosomes and eventually into lysosomes. Endosomal/lysosomal

escape of nanoparticles may be limited due to the acidic conditions in lysosomes, with the pH

value decreasing to pH 5, thus siRNA must be protected from degradation (Kaksonen and

Roux, 2018).
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Caveolae-mediated endocytosis is another mechanism mediating nanoparticle uptake.

After their internalization, nanoparticles are enclosed in caveolin-coated vesicles called

caveosomes. They are non-acidic and do not possess any hydrolytic enzymes. Complexes can

be translocated directly to the Golgi or the endoplasmic reticulum, avoiding lysosomes (Kiss

and Botos, 2009). Caveolae-mediated endocytosis may serve as an attractive alternative for

cellular uptake, especially for delivery vectors which are unable to escape from the acidic

environment of clathrin-coated endosomes/lysosomes (Parton and Richards, 2003; Yacobi et

al., 2010).

Nanoparticles based on lipids, amino acids, dendrimers or polymers have been

developed in order to facilitate nucleic acid transport into the cells. For efficient and safe gene

delivery, synthetic nanocarriers should mimic the viral mechanisms (genetic material

condensation and protection from degradation). Additionally, they should exhibit low toxicity

and immunogenicity (Pandey and Sawant, 2016). The therapeutic application of siRNA

requires a delivery system which mediates intracellular siRNA trafficking to its site of action

(Creusat et al., 2010; Nademi et al., 2020; Thanki et al., 2019).

Cationic polymers are among the most efficient and non-toxic synthetic delivery

agents. Their positive charge facilitates interaction with negatively charged nucleic acids and

allows for efficient uptake by cells (Wong et al., 2007).

Polyethylenimines (PEI) are a class of synthetic polymers (branched and linear) broadly

tested as vehicles for nucleic acid delivery (Lungu et al., 2016; Pandey and Sawant, 2016). Their

structure and molecular weight determine their biological activity and efficacy. PEIs have been

tested mainly as plasmid DNA nanovectors (Gosselin et al., 2001; Kichler et al., 2001; Sig et al.,

2004). It was reported that linear PEIs were able to complex plasmid DNA whereas they poorly

bound siRNA. In the contrary, branched PEIs bound effectively plasmid DNA as well as siRNA

(Kwok and Hart, 2011; Sadeghpour et al., 2018). The structure of PEIs relies on the nitrogen

atoms at every third position, giving a positive charge at physiological pH. Buffering capacity,

which is crucial for the PEI mechanism of action, depends on the type and amount of amino

groups on their surface. Linear PEIs possess primary and secondary amino groups, whereas

branched PEIs have primary, secondary and tertiary amino groups in a 1:2:1 proportion, what

improves their complexation properties. PEIs with different structure and molecular weight

have been widely investigated. It was demonstrated that low molecular weight PEIs (600 and
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1800 Da) did not have significant efficacy as a gene carriers, while PEIs with molecular weights

around 25 kDa or higher exhibited a good gene delivery properties (Godbey et al., 1998;

Kircheis et al., 2001). The mechanism of PEI/nucleic acid complex interaction with cells has

been studied and it was found that syndecan receptors were responsible for the uptake of

PEI-based complexes. Complexes could bind to heparan sulfate proteoglycans (HSPGs) found

on syndecan. Next, syndecan clustering into rafts and phosphorylation mediated by PKC takes

place. Eventually, actin is bound through mediator proteins and actin-mediated phagocytosis

occurs (Kopatz et al., 2004).

A proton sponge effect has been described for PEIs (Creusat et al., 2010; Günther et

al., 2011; Jin et al., 2018). They are partially protonated under physiological pH, and under

acidic conditions in the lysosome they can accept protons due to their buffering capacity, thus

protecting their cargo from lysosomal degradation. The influx of chloride ions and water

eventually lead to endosome/lysosome disruption and a release of the complexes into the

cytoplasm (Kopatz et al., 2004). Despite the advantages of PEIs, their usage is limited due to

their cytotoxicity, which increases with molecular weight (Beyerle et al., 2011, 2009; Gholami

et al., 2014). PEIs can be easily modified, which may improve their biocompatibility and

transfection efficacy. PEI modifications with chitosan, dextran, leucine, histidine, arginine or

fatty acids have been described and modified polymers were found to be more efficient and

safer than non-modified PEIs (Aldawsari et al., 2011; Ewe et al., 2016). For example,

hydrophobic modifications improved polymer interaction with nucleic acids and enhanced

cellular uptake. PEGylated polymers exhibited lower toxicity, prolonged circulation half-life in

the blood and increased serum tolerance. However, PEGylation disrupted DNA/RNA

condensation and inhibited cellular uptake (Beyerle et al., 2010; Merkel et al., 2009; Saqafi

and Rahbarizadeh, 2019).

Amino acid residues have been proposed for PEI modification (Chen et al., 2015;

Karimov et al., 2021; Yu et al., 2017). It was reported that this approach offered some

advantages over other modifications. Wang et al. applied cationic dendrimer modification

with twenty amino acids (Wang et al., 2016). Anionic and hydrophilic amino acids were found

to be inefficient for nucleic acid transport whereas hydrophobic and cationic amino acids

improved complexation efficiency. It was demonstrated that some amino acids (tyrosine,

phenylalanine, tryptophan, arginine, lysine or histidine) increased transfection efficacy.
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Arginine and lysine modification enhanced DNA binding capacity, complex formation and

uptake. Addition of histidine improved endosomal escape. Among all amino acids, the

modification with hydrophobic amino acids – tyrosine, tryptophan and phenylalanine - were

highlighted as most promising for improved nucleic acid delivery. Hydrophobic, aromatic

amino acid modifications performed better as compared to their hydrophobic, aliphatic amino

acid counterparts. It could be related to the more hydrophobic structure of aromatic ring,

enhancing the interaction between complexes and membrane phospholipids and additionally

improving endosomal escape (Creusat et al., 2010; Liu et al., 2010).

Every nanoparticle administrated to the blood is immediately covered by proteins,

affecting pharmacokinetics, bio distribution and metabolism (Hidalgo et al., 2017; Klepac et

al., 2018). The composition of proteins also affects the fate of polymeric nanoparticles after

administration, thus protein-polymer interactions must be well studied. The protein corona

on the NP surface dynamically changes over time, although some proteins - human serum

albumin (HSA), fibrinogen and immunoglobulins - are ubiquitously found in the hard protein

corona (De Paoli Lacerda et al., 2010). The protein corona is mainly composed of two different

types, so-called ‘hard corona’ and ‘soft corona’. The hard protein corona exhibits higher

affinity to the nanoparticle, determines cellular interaction and is pivotal for drug/nucleic acid

release. The soft protein corona contains proteins with lower affinity to the nanoparticle

surface. This type of the corona and is characterized by higher exchange ratio (Konduru et al.,

2017).

Albumins represents the most abundant group among all serum proteins. Their role is

mainly the delivery of different substances including drugs and nanoparticles (Klajnert et al.,

2003). Human serum albumin is a single peptide chain, consisting of 585 amino acids with a

molecular mass around 66,000 Da. HSA contains three α-helical domains stabilized by 17

disulfide bonds (Yin et al., 2020). HSA is a heart shaped structure with length around 8 nm and

3 nm height (Picó, 1997). The presence of a hydrophobic cavity in the HSA structure is

particularly important in drug delivery. Albumin is able to bind a wide range of compounds,

including hormones, bilirubin, fatty acids and hemin. Commonly used drugs are able to bind

to HSA in subdomains IIA and IIIA (Hegde et al., 2011; Klajnert et al., 2003; Mahesha et al.,

2006). Protein adsorption onto the nanoparticle surface may change the conformation and

alter protein function (Millan et al., 2018; Saptarshi et al., 2013). The type of interaction
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between proteins and nanoparticles strongly depend on the nanoparticle’s surface and

protein properties (De Paoli Lacerda et al., 2010; Klepac et al., 2018). Loss of activity,

denaturation, unfolding, aggregation and presence of intermediate states are the most

frequently described conformational changes (Millan et al., 2018; Picó, 1997; Shcharbin et al.,

2018; Wright et al., 2017). Some studies revealed that interactions could cause protein

fibrillation (Sukhanova et al., 2019).

The aim of the work

The aim of the experiments was to compare the properties of linear and branched,

tyrosine-modified and non-modified polyethyleneimines with different molecular mass. The

comparison included biophysical and biological properties of PEIs. The ability to interact with

human serum albumin was also tested for the most promising polymers, using biophysical

methods. siRNA binding ability and biological relevance of siRNA delivery to the cells was

assessed in vitro and ex vivo. The main research hypothesis assumed that tyrosine addition to

the PEI structure significantly alters the properties of PEIs and makes them good candidates

for small nucleic acid delivery. Figure 1 represents the comparison of polymers based on the

proposed methodology.

In order to confirm the research hypothesis, the scientific work was divided into three

tasks:

1. Investigation of biophysical properties of all PEIs, in order to identify and select the

most promising polymers for further experiments.

2. Investigation of biophysical properties of siRNA/polymer complexes and their

effectiveness in vitro and ex vivo.

3. Evaluation of the polymers’ ability to interact with human serum albumin.
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Figure 1 Schematic representation of the methods used in the study and the outcome from

the direct comparison between non-modified and tyrosine modified polymers.

Materials

All polyethyleneimines (Tab. 1) were provided by Prof. Dr. Achim Aigner’s group in

aqueous solutions.
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Table 1. Description of polymers used in the study.

Polymer description: Abbreviation Polymer description: Abbreviation

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 2.5 kDa

LP 2.5 kDa Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 2 kDa

BR 2 kDa

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 2.5 kDa, modified with
tyrosine

LP 2.5Y Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 2 kDa, modified
with tyrosine

P 2Y

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 5 kDa

LP 5 kDa Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 5 kDa

BR 5 kDa

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 5 kDa, modified with
tyrosine

LP 5Y Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 5 kDa, modified
with tyrosine

P 5Y

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 10 kDa

LP 10 kDa Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 10 kDa

BR 10 kDa

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 10 kDa, modified with
tyrosine

LP 10Y Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 10 kDa, modified
with tyrosine

P 10Y

Low molecular weight linear PEI with
molecular mass 25 kDa,

LP 25 kDa Low molecular weight branched PEI
with molecular mass 25 kDa

BR 25 kDa

Low molecular weight linear PEI with

[…]

the polymers caused a displacement of ANS from an HSA hydrophobic
pocket [14]. The decrease in the fluorescence intensity indicates that the
environment around ANS has been changed to more hydrophilic. One of
the explanation for this is the translocation of the hydrophobic pocket
where ANS binds to albumin. Hydrophobic pocket could be relocated
due to polymer addition. Based on the decrease, which can be seen on
the graph and circular dichroism data we assume that location of the
hydrophobic pocket changes with increasing concentration of polymers.
The translocation of the hydrophobic pocket may be attributed to the
HSA unfolding process. These findings suggest hydrophobic forces to
play a role in the interaction of tyrosine modified PEIs with HSA. A slight
“red shift” observed during the experiments further indicates that a
translocation of hydrophobic pockets to the protein surface with a more
polar environment cannot be excluded [32,55,56]. The vast majority of
ligands bind reversibly to the HSA subdomains IIA and IIIA, with

binding affinities ranging from 104 to 106 M− 1 [14]. ANS was found to
bind to subdomains IIA and IIIA with a binding affinities of 7.9 × 104

M− 1 and 8.7 × 105 M− 1, respectively. Thus, values are similar to the
binding constants for tyrosine modified PEIs. Subdomain IIIA binding
properties are less specific than those of subdomain IIA. The tryptophan
residue in HSA is located in the subdomain IIA and is well described for
studying van der Waals interactions at that site [14]. Our results indicate
that tyrosine modified polymers can bind to the sites where usually ANS
binds in HSA.

Z-size measurements and TEM analyses were performed in order to
further evaluate the complex formation between human serum albumin
and the polymers. We confirmed that pure HSA in solution possesses a
mean diameter of around 7 – 12 nm and in dry state is observed as thin
fibrils in TEM. These findings were consistent with a literature [49].
Upon addition of polymers, the HSA peak around 10 nm disappeared
and larger structures were found, suggesting complex formation based
on interactions between the polymers and HSA. However, it should be
noted that tyrosine-modified PEIs are also able to form self-aggregates in
the absence of HSA (Suppl. Fig. 9–10), which, of note, can be distin-
guished from the HSA-polymer complexes by differences in PDI and in
size. More specifically, LP 5Y and P 10Y formed complexes with HSA
with sizes similar to the LP 5Y and P 10Y self-aggregates, but higher PDI
values. This may be caused by the kinetics of the complex formation
process and poor stability of the LP5Y/HSA and P10Y/HSA complexes.
To the contrary, in the case of LP 10Y self-aggregates presented with a
high PDI, suggesting a broad range of size populations. In complex with

Fig. 4. Alterations in the α-helix structure of HSA (10 mmol/L phosphate buffer) upon addition of the linear, tyrosine-modified polymers LP 5Y (A) or LP 10Y (C) at
different HSA:polymer molar ratios. Quantitation of these differences in α-helix, β-turn and random coil percentage in HSA in the presence of LP 5Y (B) or LP 10Y (D).
Results presented as mean + /- SD from three independent exepriments. * *- p < 0.01, * - p < 0.05.
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HSA, the size values were similar to LP 10Y self-aggregates, but with a
lower PDI corresponding to more homogenous particle sizes. This may
be attributed to a higher binding affinity of LP 10Y to human serum
albumin, compared to other polymers. Finally, complexes of P 5Y with
HSA were larger in size than the P 5Y self-aggregates, with a similar
range of PDI values. It seems that P 5Y forms a heterogeneous size
population, alone as well as in combination with HSA. Another impor-
tant issue related to size distribution and values are buffer conditions.
Ionic strength and pH strongly affect nanoparticles/complex formation
[27,57].

Finally, TEM analyses confirmed alterations in the structure of HSA
in the presence of PEIs, and thus the interaction between both the pro-
tein and the polymer. This is in line with previous studies on other
protein and dendrimers [58–60] and also indicates the relevance of
these interactions on nanoparticles based on these polymers. It is agreed
with results obtained for complexes formed by thrombin and
dendrimers.

5. Conclusion

In the present study our aim was to describe the interaction between
human serum albumin and tyrosine-modified polymers. Human serum
albumin is the most abundant protein in the bloodstream and is
responsible for binding and transport of many compounds, including
nanoparticles. Protein: polymer complexes were formed, with sizes
smaller for linear PEIs than for branched PEIs. Polymers were able to
bind to L-tryptophan residues as well as to HSA. Spectrofluoroscopy
studies at different temperatures revealed that complexes were

spontaneously formed, mainly due to van der Waals interaction and
hydrogen bonding. Hydrophobic interactions were involved in complex
formation as well, based on the polymers’ ability to interact with hy-
drophobic pockets of HSA. A decrease of α-helix content in HSA was
observed upon addition of any of the investigated polymers, however,
this effect was more profound in the case of branched PEIs. The results
from this work would be helpful for better understanding of the poly-
mer:protein interactions and in the evaluation of the pharmacokinetic
profile of the tyrosine-modified complexes in the bloodstream. Howev-
er, some further studies with a mixture of proteins (human plasma)
should be performed in order to describe protein corona effect.
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Fig. 6. A - Size values (bars) and polydispersity index (PDI; open symbols) of HSA- linear polymer complexes in 10 mmol/L phosphate buffer. Size peaks obtained for
HSA and HSA/polymer complexes containing LP 5Y (B) and LP 10Y (C) at different HSA:polymer molar ratios in 10 mmol/L phosphate buffer. D - Size values (bars)
and polydispersity index (PDI; open symbols) of HSA- branched polymer complexes. Size peaks obtained for HSA and HSA/polymer complexes containing P 5Y (E)
and P 10Y (F) at different HSA:polymer molar ratios in 10 mmol/L phosphate buffer. Results presented as mean + /- SD from three independent experiments. * ** -
p < 0001, * *- p < 0.01, * - p < 0.05.
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Figure S1. Fluorescence intensity spectra of HSA (0.075 µM) upon addition of increasing concentrations
of LP 5Y (A – C) and P 5Y (D – F) at different temperatures. Fluorescence intensities of buffer and
polymer used in the highest concentration are shown by the black and red lines, respectively.

Figure S2. Fluorescence intensity spectra of HSA (0.075 µM) upon addition of increasing concentrations
of LP 10Y (A – C) and P 10Y (D – F) at different temperatures. Fluorescence intensities of buffer and
polymer used in the highest concentration are shown by the black and red lines, respectively.

Figure S3. Fluorescence intensity spectra of L-tryptophan (0.5 µM) with increasing HSA:polymer molar
ratios, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S4. Fluorescence intensity spectra of L-tryptophan (0.5 µM) with increasing HSA:polymer molar
ratios, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S5. Changes in mean residue ellipticity of HSA, at λ=210 nm in the presence of linear polymers.
Results are mean ± standard deviation (SD), with n = 3. HSA concentration 5 µg/mL, wavelength 195–
260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S6. Changes in α-helix structure ratio in HSA in the presence of linear, non-modified polymers.
Results are mean ± standard deviation (SD), with n = 3. HSA concentration 5 µg/mL, wavelength 195–
260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S7. Changes in mean residue ellipticity of HSA, at λ=210 nm in the presence of branched
polymers. Results are mean ± standard deviation (SD), n = 3. HSA concentration 5 µg/mL, wavelength
195–260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L, pH 7.4.

Figure S8. Changes in α-helix structure ratio in HSA in the presence of branched, non-modified
polymers. Results are mean ± standard deviation (SD), with n = 3. HSA concentration 5 µg/mL,
wavelength 195–260 nm, scan speed 50 nm/min, bandwidth 1.0 nm, Na-phosphate buffer 10 mmol/L,
pH 7.4.

Figure S9. Size values (bars) and polydispersity index (PDI; open symbols) of tyrosine-modified
polymers in 10 mmol/L phosphate buffer, in increasing HSA:polymer molar ratios. Polymer
concentrations were identical as used for HSA:polymer complex preparation.

Figure S10. Size peaks obtained for tyrosine modified PEI complexes LP 5Y (A), LP 10Y (B), P 5Y (C) or P
10Y (D) at different HSA:polymer molar ratios in 10 mmol/L phosphate buffer.
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