Dr hab. Hanna Pruchnik

Wrocław, 3.09.2023 r.

**Recenzja pracy doktorskiej mgr Małgorzaty Kubczak, zatytułowanej:**
**„Właściwości i zastosowanie polimerów polietylenoiminowych modyfikowanych i**
**niemodyfikowanych tyroziną jako nośników siRNA”**
*“Properties and application of tyrosine-modified and unmodified*
*polyethyleneimine polymers as siRNA carriers”*

Przedłożona do recenzji dysertacja ma interdyscyplinarny charakter i została przygotowana pod kierunkiem prof. dr hab. Maksima Ionova z Zakładu Biofizyki Ogólnej Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego oraz prof. Dr. Achima Aignera z Rudolf Boehm Institute for Pharmacology and Toxicology, Clinical Pharmacology, Medical Faculty, University of Leipzig. Prace badawcze były prowadzone w ramach kilku projektów, w tym częściowo finansowane z grantu NCN (2018/31/F/NZ5/03454) oraz Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG; AI 24/24-1.) w ramach programu "BEETHOVEN LIFE 1" "*Nowe polimerowe nanocząstki do płucnej terapii kwasami nukleinowymi - synteza, analiza toksykologiczna i ocena biologiczna /terapeutyczna*".

Rozprawa doktorska została przedstawiona w formie czterech powiązanych tematycznie artykułów wraz z opisem. Dysertacja jest spójna i tworzy dobrze udokumentowaną, napisaną w sposób zwięzły, logiczną całość. Pierwsza część rozprawy, omawiająca osiągnięcie składa się z kilku rozdziałów: wprowadzenie, cel pracy, materiały i metody, opis wyników, wnioski oraz podsumowanie. Następnie przedstawiono streszczenie pracy w języku polskim, a na końcu składający się z 56 pozycji spis cytowanej, aktualnej w omawianym temacie literatury. W dalszej kolejności zamieszczono spis publikacji włączonych do dysertacji, spis całości dorobku naukowego i osiągnięć Doktorantki oraz oświadczenia współautorów publikacji. Sam opis/tekst, w tym strona pisarska i edytorska są niemal bezbłędne.

Podstawą dysertacji są trzy oryginalne prace opublikowane w czasopismach z listy JCR:

- *International Journal of Pharmaceutics*, 121468, 0378-5173, 2022. IF = 6,51; 100 pkt. MEiN,
- *Nanotoxicology*, Nov-Dec;16(9-10): 867-882, 2022. IF= 5,881; 140 pkt. MEiN,
- *Colloids and Surfaces B: Biointerfaces*, 227, 113359, 2023. IF = 5,999; 100 pkt. MEiN,

oraz artykuł przeglądowy w czasopiśmie

- *Advanced Drug Delivery Reviews*, 114038, 0169-409X, 2021. IF = 16,04; 200 pkt. MEiN.

Łączny współczynnik *impact factor* prac to 34,43 a sumaryczna liczba punktów MEiN wynosi 540. Wyniki badań opublikowano w renomowanych czasopismach, a zatem praca naukowa została już zweryfikowana i pozytywnie oceniona przez niezależnych specjalistów z danej dyscypliny. Zgodnie z zamieszczonymi oświadczeniami wkład Doktorantki w powstanie publikacji jest istotny i wynosi odpowiednio 65%, 64%, 65% i 70%. Pani mgr Małgorzata Kubiczak brała udział w opracowaniu koncepcji artykułów, zaplanowała i przeprowadziła eksperymenty, zinterpretowała, opracowała i przeanalizowała uzyskane dane. Należy zaznaczyć, że we wszystkich publikacjach Doktorantka jest pierwszym autorem, a w trzech pracach badawczych autorem korespondencyjnym. O dużym zaangażowaniu w pracę naukową świadczy również imponujący całkowity dorobek mgr Małgorzaty Kubiczak. Oprócz publikacji stanowiących rozprawę doktorską Doktorantka jest współautorką 11 artykułów (IF=49,327 i 1200 punktów MEiN), brała aktywny udział w 18 konferencjach, była wykonawcą w dwóch projektach oraz kierownikiem realizowanego obecnie grantu PRELUDIUM 19 (01.02.2021 - 31.01.2024), zatytułowanego: „*Polimery politylenoiminowe modyfikowane tyrozyną jako potencjalne nośniki siRNA w synergistycznej terapii nowotworu*”. Doktorantka uczestniczyła również w licznych warsztatach i spotkaniach, odbyła także staże naukowe. Za swoje osiągnięcia wielokrotnie otrzymywała nagrody i wyróżnienia.

Wszystkie te dokonania świadczą o ciągłym rozwoju i wszechstronnym zdobywaniu doświadczenia naukowego przez Doktorantkę. W szczególności prowadzenie badań we współpracy z innymi ośrodkami sprzyja poszerzaniu wiedzy i warsztatu metodologicznego. Utwierdza mnie to w przekonaniu, że Doktorantka posiada szeroką wiedzę w zakresie realizowanego tematu badawczego oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

W swojej pracy doktorskiej mgr Małgorzata Kubczak zajęła się problematyką bardzo ważną w aspekcie zdrowia człowieka, dołączając do szerokiego grona badaczy zajmujących się poszukiwaniem/testowaniem i doskonaleniem nowych nanonośników jako skutecznych narzędzi farmakologicznych. Badania prowadzone przez Doktorantkę są istotne ze względu na potencjalne zastosowanie technologii RNAi (terapia oparta na interferencji RNA) w leczeniu wielu chorób nowotworowych, zaburzeń neurodegeneracyjnych i chorób autoimmunologicznych. Spośród wielu dostępnych nanonośników siRNA na szczególną uwagę zasługują polimery kationowe, ze względu na wydajne i nietoksyczne mechanizmy dostarczania siRNA do komórek. Unikalne właściwości tych cząsteczek pozwalają na zasadniczo nieograniczone możliwości w zakresie ich projektowania i modyfikacji. Toteż wybór tematu badawczego jest jak najbardziej zasadny.

Celem badań opisanych w pracy było porównanie oraz charakterystyka właściwości biofizycznych/biologicznych polietylenoimin (PEI) o różnej masie cząsteczkowej, liniowych i rozgałęzionych, modyfikowanych tyrozyną oraz niemodyfikowanych. Przyjęto hipotezę, iż modyfikacja polimerów tyrozyną ma kluczowe znaczenie dla właściwości PEI i ich kompleksowania z siRNA. W celu weryfikacji założeń zaplanowano kilka etapów badań - sprecyzowano zadania badawcze, które konsekwentnie realizowano, a dokładny ich opis i uzyskane wyniki opublikowano. W zależności od rodzaju zadania zastosowano szereg właściwie dobranych technik i metod badawczych:

- pomiary potencjału zeta i wielkości cząsteczek, odpowiednio: polimerów, kompleksów polimer/siRNA oraz albuminy (HSA),
- transmisyjna mikroskopia elektronowa,
- test hemolityczny,
- spektroskopia fluorescencyjna,
- test MTT,
- test kometowy w wersji alkalicznej,
- test LDH,
- test JC-1 i pomiary luminometryczne,
- dichroizm kołowy,
- elektroforeza w żelu agarozowym,
- indukcja kaspazy-3/7,
- pomiary potencjału błony mitochondrialnej,
- pomiary reaktywnych form tlenu,
- analiza qPCR ekspresji genów z eksperymentów *in vitro* i *ex vivo*,

- pomiary aktywności lucyferazy,
- mikroskopia konfokalna,
- cytometria przepływowa.

Wszystkie eksperymenty zostały starannie zaplanowane i wykonane.

Cykl prac wchodzących w skład rozprawy rozpoczyna artykuł przeglądowy pt. „*Nanoparticles for local delivery of siRNA in lung therapy*” w którym, w oparciu o liczne doniesienia, znajdujemy uzasadnienie badań nad syntetycznymi polimerami kationowymi jako najbardziej obiecującymi nanośnikami dla siRNA. W kolejnych trzech oryginalnych publikacjach przedstawiono opis wyników związanych z realizacją zaplanowanych zadań badawczych.

Celem badań przedstawionych w pracy „*Unmodified and tyrosine-modified polyethylenimines as potential carriers for siRNA: biophysical characterization and toxicity*” była charakterystyka właściwości biofizycznych i biologicznych polimerów polietylenoiminowych (PEI) oraz ich odpowiedników modyfikowanych tyroziną (łącznie 16 związków). Wykorzystując szerokie spektrum technik i modeli badawczych potwierdzono obiecujące właściwości PEI modyfikowanych tyroziną, stąd dalsze badania, podsumowane w dwóch kolejnych artykułach, prowadzono już tylko dla tej grupy związków. Z kolei w publikacji zatytułowanej „*Comparison of tyrosine-modified low molecular weight branched and linear polyethylenimines for siRNA delivery*” skupiono się na głębszym poznaniu właściwości biofizycznych kompleksów siRNA/polimer oraz ich skuteczności *in vitro* i *ex vivo*. Zbadano kompleksowanie siRNA, właściwości biofizyczne kompleksu, toksyczność i skuteczność eliminacji genów. Natomiast w ostatniej publikacji, zgodnie z podanym tytułem: „*The effect of novel tyrosine-modified polyethyleneimines on human albumin structure—thermodynamic and spectroscopic study*” wnikliwie sprawdzono i przeanalizowano interakcję polimerów modyfikowanych tyroziną z albuminą ludzką.

Po dokładnej lekturze wszystkich publikacji stwierdzam, że cel pracy doktorskiej został zrealizowany, a przyjęte założenia badawcze zweryfikowano i wyjaśniono. Wykazano, że modyfikacja tyroziną zmieniła właściwości PEI, ułatwiła interakcję z błonami, zmniejszyła cytotoksyczność oraz genotoksyczność PEI. Liniowe i rozgałęzione polimery modyfikowane tyroziną kompleksowały siRNA w korzystnych stosunkach masowych, co pozwoliło na znaczące

obniżenie ekspresji genów przy ograniczonej cytotoxycywności. Stwierdzono, że PEI modyfikowane tyrozyną tworzą stabilne kompleksy z siRNA o niskim potencjale indukcji apoptozy i stresu oksydacyjnego, nie uszkadzają błony komórkowej i mitochondrialnej. Spośród szeregu przebadanych kompleksów wyodrębniono jeden (LP 10Y) o najbardziej obiecujących właściwościach w dostarczaniu siRNA do komórek. Dodatkowo, wykazano interakcję polimerów modyfikowanych tyrozyną z albuminą surowicy ludzkiej, co może wpływać na ich toksycywność, biodystrybucję oraz aktywność biologiczną *in vivo*. Podkreślę raz jeszcze, iż przedstawione badania są starannie zaprojektowane i przemyślane. Obraz całości wyraźnie wskazuje na zdolność mgr Małgorzaty Kubczak do twórczej pracy naukowej.

Czytając pracę doktorską nasunęło mi się kilka pytań, uprzejmie proszę Doktorantkę o odpowiedź na intrygujące mnie kwestie:

- W badaniach opisanych w artykule „*Unmodified and tyrosine-modified polyethylenimines as potential carriers for siRNA: biophysical characterization and toxicity*” zapisano wzór (pp. 3), na podstawie którego wyznaczono wartości anizotropii. Wzór ten różni się od zwykle podawanego w literaturze, gdzie mianownik wynosi: $(I_{VV}+2GI_{VH})$ . Proszę o odniesienie się do tej różnicy i wyjaśnienie z czego ona wynika.
- Czy sprawdzono wpływ PEI na intensywność fluorescencji (widmo emisyjne) sond DPH i TMA DPH?
- Analizując zmiany płynności błony modelowej uformowanej z DMPC i DPPG, w metodologii formowania liposomów podano, że „*lipid film was watered with PBS*” Czy zamiast słowa „*watered*” nie powinno być użyte słowo „*hydrated*” (powszechnie używane w literaturze)?
- Autorzy podają, że „*after extrusion, the liposome suspension was stored at 4 °C and used for experiments within 1 week after preparation*”. Kiedy dokładnie dodawano znaczniki fluorescencyjne? Jaki był czas inkubacji liposomów z sondą?
- Czy sprawdzono rozmiar i stabilność liposomów? Wykorzystując technikę DLS można również sprawdzić rozmiar i potencjał liposomów modyfikowanych PEI, co wniosłoby dodatkowe informacje na temat interakcji badanych związków z błoną.

- Interakcje między polimerami i hydrofobowymi częściami albuminy analizowano przy użyciu kwasu 1-anilino-naftaleno-8-sulfonowego (ANS). ANS rozpuszczono w DMSO. Czy sprawdzono intensywność fluorescencji HSA z samym DMSO dodanym do buforu?
- Autorka napisała, iż „*dla lepszego zrozumienia interakcji polimerów modyfikowanych tyrozyną z innymi składnikami osocza ludzkiego należy przeprowadzić bardziej zaawansowane badania*”. Proszę o podanie przykładu takich badań.
- Doktorantka stwierdza, że opisane właściwości PEI „*wskazują, że kompleksy polimerów modyfikowanych tyrozyną mogą być skuteczne w bardziej zaawansowanych modelach eksperymentalnych*”. Jakie mogły by to być modele?

Drobne uwagi, nie wymagające komentarza/odpowiedzi Doktorantki:

- Szkoda, że Autorka nie zamieściła struktur chemicznych badanych cząsteczek, oczywiście jest podany odnośnik do źródłowej publikacji, w której przedstawiono budowę i określono właściwości fizykochemiczne zmodyfikowanych związków.
- W spisie dorobku podane są projekty, w których doktorantka brała udział. Data zakończenia projektu NCN BEETHOVEN LIFE jest prawdopodobnie błędnie zapisana, zapewne będzie to 30.11. 2023 roku, a nie 30.11.2013 roku.

Podsumowując, w mojej ocenie rozprawa doktorska mgr Małgorzaty Kubczak jest opracowaniem naukowym stanowiącym oryginalne rozwiązanie problemu badawczego. Wyniki badań są wartościowe ze względu na ich aspekt poznawczy (ocena właściwości biofizycznych i biologicznych polimerowych nanocząstek) oraz mają znaczenie aplikacyjne w projektowaniu i doskonaleniu nanocząstek jako potencjalnych wydajnych transporterów leków. Doktorantka zna bardzo dobrze nowoczesny warsztat badawczy, rozumie metodologię i zasady planowania badań naukowych oraz posiada umiejętność krytycznej analizy uzyskanych rezultatów i prowadzenia dyskusji. Biorąc pod uwagę przedstawioną rozprawę doktorską, jak również doświadczenie naukowe Pani Małgorzaty Kubczak mogę stwierdzić, że Autorka jest przygotowana do samodzielnej pracy naukowej w zakresie biofizyki, biologii i biochemii.

Stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa mgr Małgorzaty Kubczak spełnia kryteria Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce stawiane pracom

doktorskim. Zwracam się zatem uprzejmie do Komisji do spraw Stopni Naukowych w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauki biologiczne o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia doktora.

Na koniec, biorąc pod uwagę wysoki poziom merytoryczny pracy doktorskiej, wysoki poziom prezentowanych badań, bardzo ważną dziedzinę badań oraz sukcesy publikacyjne, zwracam się z uprzejmą prośbą do Komisji o przyznanie rozprawie stosownego wyróżnienia.

Hanna Pruchnik, 03 września 2023